社会福祉法人友愛会

令和７年度第１回グループホームつばさ地域連携推進会議 議事録

１ 開催日時

令和７年６月３０日（月曜日）

２ 開催場所

埼玉県児玉郡神川町元阿保 845-5 グループホームつばさ 食堂

３ 出席者

   神川町役場２名、グループホームつばさ利用者家族１名、グループホームつばさ利用者様１名

   神川町地域関係者２名、友愛会理事長、グループホームつばさ管理者、グループホームつばさサービ

ス管理責任者、事務局２名、法人職員１名

４ 欠席者 なし

５ 理事長挨拶

 ６ 自己紹介

７ 管理者よりグループホームつばさについての概要説明

８ 事務局より地域連携推進会議並びに会議の構成について詳細説明

９ 社会福祉法人友愛会グループホームつばさ・デイケイアセンターぬくもりを見学

１０ 意見交換

    地域関係者 明るく開放的で、清潔だと感じます。入居している方のお話をお聞きし、過ごし

やすそうだと思いました。

    地域関係者 食堂が明るいと感じました。 経営努力が感じられます。

神川町職員 施設空間のレイアウトが綺麗だと思います。普段は【共同生活援助・障害区分】などの

字を使う仕事ですが、本日初めて中へ入ってみて、廊下が広く施設の雰囲気が実感とし

てわかってよかったです。

神川町職員 通路が開放的で、木材が使用されており落ち着いた雰囲気だと感じます。人数の内訳も

２０代～４０代で、男女の偏りもなく、性別に関係なく過ごしやすいのではないかと感

じました。

利用者家族 開放的で部屋も広いと感じました。家族としては食事が一番心配でしたが、栄養に偏り

なく工夫を凝らしてくださり安心しています。

   利用者様 食事の名前がおしゃれなので食事が楽しみです。

地域関係者 細かいところまで見せてくださり、トイレの匂いが少なく、またお風呂も綺麗で清掃が

行き届いている。もし自分や家族が入所する場合、金額は大体いくらくらいになるの

でしょうか

管理者  利用料は、通常介護保険を使用する老人グループホームで、全国的に平均

１３万円です。当施設では障害福祉サービスを使用し、家賃４万

円、食費２万円、光熱水費１万円、日用品費４千円です。自己負担額は

３４，０００円から３７，２００円ですが、家賃補助が１万円あります。

その他ぬくもりでの昼食代が７，０００円です。

小峰様 手続きは役場で行います。

八巻様 物価高にもかかわらず、家賃が上がらず助かっています。

１１ その他 次回は７月に開催予定

１２ 事務局より閉会挨拶